In the month of October the Emperor Alexius approached Durazzo and drew up his legions, composed of men of many nations, in battle-order. When fighting began blood flowed freely and both sides suffered heavy losses in the fierce engagement. At length the Lord in Heaven, having regard for the faithfulness, perseverance, and small numbers of the western pilgrims, granted the victory to them, and terrified the eastern forces, who had trusted in their own strength, putting them to shameful flight. Duke Robert, elated by such a glorious victory, then left Durazzo

Guiscard was certainly not the original Labarum (Cabrol–Leclercq, *Dictionnaire d'archéologie chrétienne et de liturgie* (Paris, 1907–53), viii. 940–54).

exhilaratus Diracium reliquit, longiusque cum exercitu suo progressus in Bulgaria hiemauit. Regionem enim circa Diracium obsidione trium mensium¹ deuastauerat: et nichil ibi unde homines uel equi subsistere possent dimiserat.

Tunc legati Romanæ æcclesiæ ad Robertum ducem cum litteris apostolicis² uenerunt: eumque suppliciter salutantes dixerunt, 'Gregorius papa, O strenuissime dux ut pater filium te humiliter et obnixè obsecrat: ut apostolicæ sedi festinanter inuincibilis tua probitas subueniat, nec ullam huic subuentioni pro amore Dei excusationem præponat. Henricus enim Alemannorum rex Romam obsidet: et papam cum clero sibi adhærente in arce Crescentis inclusum cohercet. Ibi nimirum papa circumseptus cum turma fidelis populi timet defectione Quiritum qui nimis cupidi sunt et uersipelles deludi: et manibus inimicorum irreuerenter tradi. Ad te igitur ab illo missi sumus: celeremque opem tuam ad tantam necessitatem requirimus. Fortitudo tua super omnes inimicos tuos diuinitus sullimata est: nec ei mortalis manus resistere potest, quamdiu Deo militaueris: et uicario sancti Petri principis apostolorum obedieris.'

iii. 174 His auditis magnanimus heros ualde anxius est. Nam uenendo papæ a proteruis leonibus profligato sicut Petro in carcere Herodis succurrere desiderat: et exercitum suum quem numero paucissimum inter multos hostes et callidos atque atroces computat in terra aliena sine duce uelut agnos inter lupos relinquere uehementer hesitat. Tandem erectis luminibus mentis ad Deum a quo omne bonum procedit: conuocatis agminibus suis cum Buamundo filio suo ait, 'Semper obsecundare Deo qui per communem catholicæ æcclesiæ pastorem alloquitur nos oportet. Auxiliante Deo iussioni papæ obediam: et quam citius potero ad uos redire satagam. Interea uos prudenter in hac prouincia requiescite: et inter hostes undique circumspecti estote. Si quis presumpserit bello uos impetere: in uirtute Dei uiriliter resistite. Vos tamen caute ne bellare incipiatis nec occasionem præliandi hostibus detis: neque indigenas quousque regressus fuero contra uos lacessatis. Iniunctam michi a domino seruitutem inibo: et si uita comes fuerit celeriter redibo. Per animam Tancredi patris mei